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دستور کار دومین سفر رئیس جمهور به ترکمنستان

حراست از حقوق ایران در دریای خزر و بھبود روابط اقتصادی
عرب هاشمی

صبح روز گذشته، رئیس جمهور 
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ش ر
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کشورمان برای دومین بار در دولت 

سیزدهم به عشق آباد ترکمنستان 

ا... سفر کرد. اولین سفر آیت 

منظور  ابراهیم رئیسی به  سید 

ن  زما ر نشست سا شرکت د

همکاری های اکو بود و این سفر 

با هدف شرکت در ششمین نشست کشورهای 

حاشیه دریای خزر انجام شده است.

حقوق ایران در خزر، از مهم ترین محورهای 

سفر رئیس دولت است و هیئت ایرانی در 

این سفر کوتاه راهبردی می کوشد ضمن 

حراست از منافع ملت، از فرصت این سفر 

برای بهبود ترازهای تجاری با استفاده از 

ظرفیت های مغفول در آسیای میانه نیز 

بهره گیرد.رؤسای پنج کشور ایران، روسیه،

ن و  یجا با ر ، جمهوری آذ ن ترکمنستا

قزاقستان، امروز درباره مهم ترین موضوعات 

مربوط به دریای خزر از یک سو و منطقه 

آسیای میانه و قفقاز از سوی دیگر بحث و 

تبادل نظر می کنند تا به دیدگاه مشترکی 

درباره این حریم آبی و خاکی دست یابند.

از این رو سفر آیت ا... رئیسی به ترکمنستان 

را می توان از دو بُعد حائز اهمیت دانست:

تبیین منافع و خطوط قرمز ایران در حوزه 

دریای خزر، گفت وگو با همتایان منطقه ای 

درباره تعاملات دو و چندجانبه به ویژه در 

حوزه اقتصاد و تجارت. رئیس جمهور 

همچنین در حاشیه این سفر، با رؤسای 

جمهوری ترکمنستان و آذربایجان دیدار 

و گفت وگو کرد.

 دریای خزر میراث مشترک کشورهای

ساحلی است

رئیسی پیش از ترک تهران به مقصد عشق آباد،

پایتخت ترکمنستان، گفت: دریای خزر،

میراث و سرمایه مشترک کشورهای ساحلی 

این دریاست و بیش از ۲۷۰میلیون نفر از 

این دریا بهره مند می شوند. ما روابط خوبی 

با کشورهای همسایه دریای خزر داریم،

لکن در این اجلاس، آنچه مورد بحث قرار 

می گیرد، علاوه بر رژیم حقوقی دریایی 

خزر و استفاده صلح آمیز با مقصد ارتقای 

امنیت در دریایی خزر، همکاری میان 

کشورها در حوزه حمل ونقل، ترانزیت،

تجارت و هکاری میان کشورها در مدیریت 

منابع زنده در دریای خزر و حفظ محیط 

زیست و مانع شدن برای حضور بیگانگان 

در دریای خزر است که مورد اتفاق همه 

کشورهای ساحلی است.

رئیس جمهور در دیدار با رئیس مجلس 

مصلحت خلق شورای ملی ترکمنستان با 

بیان اینکه دو کشور ظرفیت های مناسبی 

برای ارتقای سطح همکاری با یکدیگر 

دارند، افزود: دولت سیزدهم در عرصه 

سیاست خارجی، برنامه ویژه ای برای 

توسعه روابط همسایگی دارد و روابط 

ایران و ترکمنستان در همین راستا بر پایه 

همکاری های گسترده و بر اساس اعتماد 

متقابل به سرعت در حال گسترش است.

قربانقلی بردی محمداف نیز در این دیدار 

با قدردانی از تلاش های دولت ایران در 

چند ماه گذشته برای تحکیم و گسترش 

روابط با این کشور تصریح کرد: دو کشور 

در عرصه های سیاسی، اقتصادی، تجاری 

و فرهنگی از اشتراکات و ظرفیت های 

فراوانی برخوردارند که زمینه مناسبی 

برای افزایش و ارتقای بیشتر سطح روابط 

فراهم کرده است.

از سازوکار روسیه حمایت می کنیم

های  امنیت منطقه خزر به همکاری 

کشورهای حاضر در آن بستگی دارد و 

به برخی تحریکات و تحرکات  توجه  با 

در پی آن، هوشیاری هر پنج کشور حاضر 

در حاشیه این دریا ضروری تر از همیشه 

است که در دیدارهای آیت ا... رئیسی با 

همتایان خود در این نشست ها مورد 

توجه قرار می گیرد؛ موضوعی که حسین 

امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، هم 

برآن تأکید و تصریح کرده است: سازوکار 

های حفظ  همکاری جمعی در زمینه 

ثبات و امنیت و گسترش همکاری های 

اقتصادی پنج جانبه در دریای خزر همواره 

مورد تأکید جمهوری اسلامی ایران بوده 

است. این موضوع از لحاظ امنیت و منافع 

ملی همه کشورهای ساحلی دریای خزر 

بسیار حائز اهمیت است. در این زمینه از 

سازوکارهای پنج جانبه از جمله پیشنهاد 

اخیر روسیه به منظور تکامل و تشکیل ساختار 

همکاری در دریای خزر حمایت می کنیم و 

معتقدیم این ابتکار باعث نظام مند کردن 

ها در دریای خزر  و تقویت همکاری 

خواهد شد.»

 حضور نظامی کشورهای غیرخزری ممنوع

است

وزیر امور خارجه روسیه هم سه شنبه شب 

ن  : سرا تی گفت عا ر نشستی مطبو د

پنج کشور ساحلی دریای خزر (روسیه،

ایران، قزاقستان، جمهوری آذربایجان و 

ترکمنستان) با تسریع کار روی توافقنامه 

تقویت اقدامات اعتماد ساز و همکاری 

نظامی در دریای خزر موافقت کردند و 

طرفین با قاطعیت و بدون ابهام، بر اصل 

کنوانسیون درباره وضعیت دریای خزر 

تأکید و تصریح کردند که هیچ گونه حضور 

نظامی کشورهای غیرخزری و غیر ساحلی 

در اینجا پذیرفتنی نیست.

 دولت، ظرفیت مغفول کشورهای منطقه

را فعال می کند

از سوی دیگر، کارشناسان مسائل بین الملل 

هم با تأیید رویکرد دولت سیزدهم در 

استفاده از ظرفیت کشورهای منطقه ای به 

تحلیل سفر رئیس جمهور به ترکمنستان 

پرداختند. جعفر قنادباشی، کارشناس 

باره گفت: ین  ای، درا مسائل منطقه 

دولت سیزدهم در تلاش است با سیاست 

اولویت همسایگی، از ظرفیت های مغفول 

همسایگان استفاده کند.

محسن پاک آیین، سفیر پیشین ایران 

در آذربایجان، با «بسیار مهم» خواندن 

سفر رئیسی به ترکمنستان افزود: سفر 

رئیس جمهور ایران به این اجلاس، سفر 

بسیار مهمی است و در کنار بحث درباره 

رژیم حقوقی دریای خزر و سخنرانی،

ایشان با همتایان خود نیز ملاقات و 

مذاکره خواهند کرد و من فکر می کنم 

دیدار با آقای الهام علی اف، رئیس جمهور 

آذربایجان، هم دیدار مهمی خواهد بود 

و درباره موضوع سوآپ گاز ترکمنستان 

از مسیر ایران به آذربایجان و همچنین 

آینده مناسبات تجاری و اقتصادی دو 

کشور از جمله اقدام مشترک برای اجرای 

خط آهن رشت -آستارا مذاکره خواهد شد.

سیدهادی افقهی، کارشناس مسائل غرب 

آسیا، هم با تحلیل اقتصادی این سفر 

تصریح کرد: دولت با سیاست دیپلماسی 

همسایگی، فروش نفت و بازار ارز را 

مدیریت کرد.
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مخالفت ایران با هرگونه اقدام نظامی ترکیه 
در شمال سوریه

للھیان، وزیر امور خارجه، درباره سفر اخیرش به  حسین امیرعبدا
ترکیه و دیدار با رجب طیب اردوغان، رئیس جمھور ترکیه، در صفحه 
«در دیدار با آقای اردوغان ضمن ابلاغ سلام  اینستاگرام خود نوشت:
رئیس جمھور کشورمان از ایشان برای سفر به تھران به منظور برگزاری 
نشست شورای عالی ھمکاری ھای دو کشور دعوت به عمل آوردم. در این 
دیدار در خصوص موضوع سوریه به آقای اردوغان گفتم راه حل سیاسی 
را تنھا راه حل برای کاھش نگرانی ھای امنیتی ترکیه می دانیم و با تکرار 
مجدد ضرورت اجتناب از ھرگونه اقدام نظامی حاضریم برای تسھیل 

در زمینه گفت وگوی منجر به نتیجه پیش قدم باشیم.»
ایسنا

اردن: ائتلاف عربی-عبری مطرح نیست
وزیر خارجه اردن ضمن رد کردن مسئله تشکیل ائتلاف نظامی منطقه ای 
با مشارکت رژیم صھیونیستی تأکید کرد که ھمه کشورھای عربی،

خواھان روابط خوب با ایران ھستند. ایمن الصفدی گفت: تشکیل ائتلاف 
نظامی منطقه ای با مشارکت اسرائیل مطرح نشده است و این موضوع 
جزو برنامه ھای سفر جو بایدن، رئیس جمھور آمریکا، به منطقه نیست.
ایسنا

واکنش ایران به بیانیه سران کشورهای گروه ٧
سخنگوی وزارت خارجه در واکنش به بیانیه نھایی نشست سران 
کشورھای گروه ٧ در آلمان گفت: ما بخش ھایی از بیانیه نھایی سران 
کشورھای عضو گروه ۷ را که علیه جمھوری اسلامی ایران است،

به شدت محکوم می کنیم. ناصر کنعانی تأکید کرد: بیانیه سران 
گروه ۷، عامدانه نقض فاحش توافق ھسته ای و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت سازمان ملل متحد توسط آمریکا و اعمال تحریم ھای 

غیر قانونی حداکثری علیه ملت شریف ایران را نادیده می گیرد.
فارس

ردپای جاسوسان داخلی دشمن در ترورهای کشور 
مشهود است

جبار کوچکی نژاد، نماینده مجلس، با اشاره به سخنان رھبر معظم 
انقلاب در مراسم سی وسومین سالگرد ارتحال امام راحل گفت:

در ترورھایی که اتفاق افتاده است، رد پای افراد جاسوس و نفوذی 
دشمن در کشور مشاھده می شود؛ زیرا این افراد برنامه ھایشان 

برای ایجاد ناآرامی و ناامنی ھمین ترورھای کور است.
فارس

حمله سایبری صهیونیست ها  علیه 
زیرساخت های مردمی است

سردار غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور، گفت:
با توجه به جنگ سایبری که میان رژیم صھیونیستی و جمھوری 
اسلامی شکل گرفته است و حملات آن ھا علیه زیرساخت ھایی 
که به مردم خدمات می دھند، بررسی ھا نشان می دھد که ممکن 
است ما در صنایع و کارخانجات شیمیایی نیز با مخاطراتی مواجه 
شویم. طبیعتا محکوم سازی ھر نوع حمله در حوزه سایبری به 
زیرساخت ھایی که برای مردم خدمت رسانی می کند، از طریق 

مجامع بین المللی و رسانه ھا باید موردتوجه قرار گیرد.
باشگاه خبرنگاران جوان

دور دوم سفرهای استانی درحال برنامه ریزی است
معاون اجرایی رئیس جمھور گفت:  در دور دوم سفرھای استانی 
رئیس جمھور، اجرای مصوبات و ارزیابی دستگاه ھای اجرایی و 
اجرای طرح ھا بررسی خواھد شد. صولت مرتضوی درباره سفر 
۲۶سفر استانی انجام شده است  استانی بعدی رئیس جمھور گفت:

و بقیه سفرھای استانی ھفته ھای آینده انجام خواھد شد.
مهر

بعید است لایحه تفکیک وزارت صمت 
در مجلس رأی بیاورد

رئیس کمیسیون صنایع و معادن گفت: با وجود مخالفان و موافقان،
جمع بندی دولت این بوده است که تفکیک وزارتخانه صمت انجام 
شود. مصطفی طاھری افزود: تا الان برآیند نظرات نمایندگان و 
کارشناسان مختلف در این کمیسیون درباره تفکیک وزارتخانه 
صمت پنجاه پنجاه است و ھنوز به نتیجه مشخص نرسیده 
است؛ بعید است لایحه تفکیک وزارتخانه صمت در مجلس

 رأی بیاورد.
خبرگزاری دانشجو

استقبال لاوروف از پیوستن ایران و آرژانتین
 به «بریکس»

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، گفت: آرژانتین و ایران، شایسته 
پیوستن به بریکس ھستند و روند مقدماتی برای گسترش این 

اتحادیه ازسوی مسکو و کشورھای عضو آن آغاز شده است.
ایلنا

تغییرات در نهادهای نظامی، یک امر طبیعی است
ابراھیم عزیزی، نایب رئیس اول کمیسیون امنیت ملی مجلس،

گفت: انتصابات در سپاه پاسداران، موضوعی است که در سالیان 
گوناگون اتفاق افتاده است و فرماندھان، مدیران و مسئولانی از 
صحنه خدمت خارج شده و مسئولان جدیدی آمده و سنگر و پرچم 
را به دست گرفته اند؛ از این نظر اتفاق نادر، غیرمنتظره و موضوع 

عجیبی نبوده است.
ایلنا

سایه روشن

بیانیه گام دوم انقلاب  راه گشای انقلاب است
آیت ا... علیرضا اعرافی، عضو مجلس خبرگان رهبری،
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گفت: بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی را می توان از 

جنبه های مختلفی بررسی و تحلیل کرد و آن را کاوید.

این بیانیه راهگشای انقلاب است. رسالت ما در گام 

کید  ی مورد تأ سلامی محورها نقلاب ا وم ا د

رهبر معظم انقلاب در بیانیه گام دوم است که باید به 

تحقق برسد و قطعا به سمت افق های روشن حرکت 

خواهیم کرد.

محمدپور مرتضی

در شرایطی که اجرای فاز نخست طرح 

تحول نظام اقتصادی کشور از سوی دولت 

سیزدهم با واکنش های گسترده ای همراه 

بوده است و بسیاری از کارشناسان، اجرای 

این طرح را زمینه ساز باز شدن گره های کور 

اقتصاد کشور می دانند، برخی منتقدان 

دولت، از روند تحقق وعده های انتخاباتی 

رئیس جمهور اظهار نارضایتی می کنند؛ موضوعی 

که اگرچه روز گذشته ازسوی ذبیح ا... اعظمی،

نماینده جیرفت، در صحن علنی بهارستان تأکید 

شد و وی به صراحت ادعا کرد کارنامه دولت سیزدهم 

پس از گذشت ۱۰ماه از تصدی امور کشور ناپذیرفتنی 

بوده است، بسیاری از تحلیلگران، نظر دیگری در

 این باره دارند.

جان مردم در اولویت دولت قرار دارد

حقیقت این است که در تاریخ دولت های بعد از انقلاب،

هیچ دولتی به اندازه دولت سیزدهم، میراث دار 

مشکلات، ضعف ها و کاستی های برجای مانده 

از دولت پیش از خود نبوده است و شرایط هنگام 

تحویل گرفتن دولت به قدری سخت بود که بحث 

بر سر چگونگی پرداخت حقوق کارکنان دولت در 

مردادماه، محور نخستین جلسه مشترک آیت ا...

سیدابراهیم رئیسی با وزرای دولت دوازدهم بوده است.

کامران باقری لنکرانی، وزیر سابق بهداشت، درمان 

و آموزش پزشکی، در گفت وگو با «ایرنا» می گوید:

در دولت قبل، آمار فوتی های روزانه کرونا درحالی 

از ۴۰۰کشته در هر روز فراتر رفت که مدیران عالی 

قوه مجریه با بی توجهی به جان مردم، کماکان 

به دنبال احیای برجام و مذاکرات دیپلماتیک خود 

بودند اما اتفاق مهمی که در دولت سیزدهم رخ 

داد، این بود که رئیس جمهور به صورت مستقیم در 

این عرصه دخالت و همه تمرکز قوه مجریه را بر این 

موضوع معطوف کرد که نه تنها با کشورهای طرف 

قرارداد، بلکه با همه کشورهای تولیدکننده واکسن 

کرونا مذاکره شود و برای خرید واکسن موردنیاز 

مردم به میزان لازم، حمایت مالی صورت گیرد.وی 

می افزاید: سیاست گذاری در حوزه سلامت، یک 

اقدام چندوجهی است و نمی توان در این حوزه کار 

مؤثری انجام داد؛ درحالی که رئیس دولت و معاون 

اول او، حوزه های دیگر را در اولویت قرار داده اند.

بر این اساس، توفیق دولت سیزدهم در مهار کرونا،

مصداق یک حماسه ملی بود.

بسیج ظرفیت های داخلی، راز موفقیت دولت

توان یکی از  توفیق در مهار کرونا را اگرچه می 

دستاوردهای مستقیم وزارت بهداشت، درمان و 

آموزش پزشکی در دولت سیزدهم دانست، ایجاد 

همدلی و وفاق ملی برای بسیج نیروهای مردمی 

در مقابله با کرونا نیز دستاورد بزرگی است که در 

سایه فعالیت میدانی و اقدامات جهادی رئیس 

دولت سیزدهم و وزرای کابینه حاصل شد. لاله 

افتخاری، عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی،

در این باره می گوید: حقیقت این بود که دولت رئیسی 

با اعتماد به توان نیروهای داخلی و ظرفیت آن ها،

به صورت بسیار گسترده و قرارگاهی وارد عرصه شد 

و توانست از ظرفیت مردم و همه سازمان ها و نهادها 

استفاده کند. مردم هم وقتی این تلاش و ممارست را 

از سوی مسئولان دیدند، همکاری کردند و با رعایت 

دستورالعمل های بهداشتی، امروزه شرایطی ایجاد 

شده که تعداد فوتی های روزانه تک رقمی شده و حتی 

در بعضی روزها به صفر رسیده است.وی می افزاید:

رمز موفقیت دولت سیزدهم در موضوع کرونا این بود 

که رئیس جمهور توانست همه ظرفیت ها را به منظور 

مبارزه مؤثر با همه گیری این ویروس بسیج کند؛

تا جایی که برخلاف تصور منتقدان دولت درباره 

ناکامی رئیس جمهور برای ایجاد تعامل و مذاکره 

با کشورهای تولیدکننده واکسن، هم ارتباطات 

دیپلماتیک به خوبی برقرار شد، هم تحریم ها 

به طور کامل بی اثر شد و هم پشتوانه مالی کافی 

برای خرید واکسن فراهم شد. رویکرد جهادی 

دولت سیزدهم باعث شده است حتی هنگام بروز 

نشانه های موفقیت در مهار کرونا، فعالیت در حوزه 

مقابله با این ویروس با همان شدت قبل ادامه پیدا 

کند و در نتیجه، پس از واردات فراگیر واکسن و تأمین 

نیاز داخلی، اعتماد به دانشمندان ایرانی و حمایت 

از تولید ملی باعث شد خط تولید واکسن بومی 

راه اندازی و حتی زمینه صادرات آن فراهم شود.

 ابتکار عمل ایران برای موفقیت گفت وگوهای هسته ای در قطر

آیا یخ برجام در دوحه می شکند؟
مذاکرات برای رفع تحریم ها پس از حدود 

وقفه سه و ماه نیمه به صورت حضوری، این بار 

در دوحه از سرگرفته شده است. از طرفی 

حضورنداشتن چین و روسیه و سایر اعضای 

اروپایی برجام موجب ابهامات زیادی در 

فضای بین المللی و سیاسی داخل است و 

تحلیل های متفاوتی را به دنبال داشته است.

ازآنجاکه موضوعات باقی مانده عمدتا بین ایران 

ــی برجام و همچنین  و آمریکاست و اعضای اروپای

چین و روسیه، موضوعات باقی مانده ای ندارند، در 

این دور از گفت وگوها شرکت نکردند؛ لذا این دور 

ــت  ــاره فرم ــد. درب ــزار ش ــه برگ ــا در دوح از گفت وگوه

ــکل  ــان به ش ــه همچن ــت ک ــد گف ــز بای ــا نی گفت وگوه

غیرمستقیم و با تبادل پیام از طریق انریکه مورا 

صورت می گیرد و محتوای مذاکرات نیز عمدتا به 

چند موضوع باقی مانده تحریمی مربوط می شود 

ــع کند. ــد آن ها را رف ــق برجام بای ــکا مطاب که آمری

ــد، ــدا کن ــه پی ــی ادام ــه زمان ــا چ ــرات ت ــه مذاک اینک

هنوز مشخص نیست اما به نظر می رسد تا اینجا 

گفت وگوها در مسیری جدی دنبال شده است؛

هرچند که در حال حاضر در مراحل ابتدایی این 

گفت وگوها هستیم، قضاوت دقیق تر نیازمند زمان 

بیشتر است. گفت وگوها در دوحه، با ابتکار عمل 

ایران و نقشه راهی که تهران برای از سرگیری 

گفت وگوها و حل موضوعات باقی مانده ارائه 

کرده، در حال برگزاری است و پیشنهادهای ایران 

همواره با واکنش های مثبت طرف غربی مواجه 

شده است. حال باید دید که آیا آمریکا در عمل 

ــام  ــه برج ــت ب ــرای بازگش ــی ب ــه تصمیم ــد ب می توان

برسد یا خیر؛ زیرا ابتکار عمل جمهوری اسلامی 

ــل بسته  ــی طرف مقاب ــرای بهانه جوی ــران، راه را ب ای

است و این دور از مذاکرات، آزمونی برای طرف های 

مقابل در بازگشت به تعهدات خودشان است. از 

طرفی، ادامه مذاکرات برای لغو تحریم ها موجب 

نخواهد شد که جمهوری اسلامی ایران همواره از 

رویدادهای مهم سیاست خارجی یعنی اولویت با 

همسایگان، روابط راهبردی و دیپلماسی اقتصادی 

با کشورهای همسایه بازبماند. بر اساس این 

ــور  ــر ام ــی وزی ــاون سیاس ــری، مع ــی باق ــزارش، عل گ

خارجه و مذاکره کننده ارشد ایران، و انریکه مورا،

ــه  ــم، در دوح ــع تحری ــرات رف ــده مذاک هماهنگ کنن

قطر دیدار و گفت وگو کردند و امروز نیز مذاکرات 

ادامه پیدا خواهد کرد.

بر اساس دیدگاه های مقامات کشورمان آنچه برای 

تهران اهمیت دارد، انتفاع اقتصادی از برجام است و 

آنچه از توافق را به نفع ایران تحت الشعاع قرار بدهد،

از منظر تهران ناپذیرفتنی خواهد بود.

از سویی، سخنگوی سرویس سیاست خارجی اتحادیه 

اروپا با اشاره به برگزاری مذاکرات غیرمستقیم 

برجامی میان تیم های مذاکره کننده ایران و آمریکا 

در قطر، گفت: مذاکرات احیای توافق هسته ای از 

وین به جای دیگری منتقل نشده است. پیتر استانو 

در یک کنفرانس خبری در بروکسل در این باره بیان 

کرد: آنچه در حال حاضر در قطر در حال رخ دادن 

است، مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا 

با تسهیلگری اتحادیه اروپاست. این چیزی است 

که مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا شنبه 

گذشته در سفرش به تهران اعلام کرد و گفت 

که ما توانستیم مانع را از سر راه برداریم و پیش 

خواهیم رفت.

حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان،

نیز در جمع کارکنان و خانواده های اعضای سفارت 

ایران در ترکمنستان در بخشی از سخنان خود درباره 

روند تحولات گفت وگوها برای رفع تحریم ها با بیان 

اینکه ما برای رسیدن به یک توافق خوب، پایدار و 

قوی آمادگی داریم و در این زمینه جدی هستیم،

گفت: علی رغم اینکه آقای جو بایدن، رئیس جمهور 

آمریکا، مرتب از کانال های مختلف، پیام هایی را برای 

ایران ارسال و تأکید می کند که اراده جدی دارد برای 

اینکه به توافق برسد، ما هنوز در عمل، چیزی جز 

رفتارهای مبتنی بر فشار حداکثری دوره ترامپ در 

آمریکا را شاهد نیستیم.

چرایی نیاز غرب به توافق هسته ای

فعال و تحلیلگر سیاسی، درباره این موضوع به 

«فردا» گفت: برای اینکه متوجه شویم چرا مذاکرات 

به سمت کنونی حرکت کرد، باید وضعیت فعلی 

جهان را بررسی کنیم. اکنون اروپا با بحران انرژی 

روبه روست و از حالا که تابستان است، با مشکل 

کمبود سوخت مواجه شده اند، چه رسد به فصل 

سرما. اگر وضعیت برای اروپایی ها به همین منوال 

پیش برود، آن ها به مشکلات عظیمی برمی خورند و 

واقعیت این است که پاشنه آشیل کشورهای اروپایی،

مسئله انرژی است. محمدصادق کوشکی ادامه داد:

در این شرایط، اروپایی ها به ویژه انگلیس و فرانسه 

به فکر چاره افتاده اند و در وضعیتی که می بینند 

عربستان و امارات ظرفیت تولید مضاعف نفت و گاز 

را ندارند، می خواهند به بازارهای نفت و گاز ایران و 

ونزوئلا دست یابند.

میزبانی قطر چندان مهم نیست

یک کارشناس مسائل آمریکا نیز در گفت وگو با 

«ایسنا» با اشاره به خوش بینی هایی که اکنون درباره 

مذاکرات مطرح است، بیان کرد: اشتباه آقای مورا 

و آقای بورل این است که در جریان سفر به تهران 

ابراز خوش بینی می کنند، درحالی که در شرایطی 

می توان به بازشدن گره ها امیدوار بود که مورا و بورل 

به واشینگتن بروند، در واشینگتن با مقامات ارشد 

دولت آمریکا و با سران کمیسیون ها صحبت کنند و 

سپس در واشینگتن ابراز خوش بینی کنند. امیرعلی 

ابوالفتح با تأکید بر اینکه نباید بیش از اندازه به 

انتخاب قطر به عنوان محل مذاکرات اهمیت داد و آن 

را پررنگ کرد، گفت: زمان جنگ سرد هم مذاکرات 

تنش زدایی بین آمریکا و شوروی در هلسینکی بود،

در صورتی که فنلاند، جایگاه قدرتمندی در نظام 

بین الملل نداشت؛ یا مذاکرات ترامپ و کیم جونگ 

اون در ویتنام و سنگاپور انجام می شد، در حالی که 

سنگاپور کشوری قدرتمند محسوب نمی شود. در 

حال حاضر هم نمی توان برگزاری مذاکرات در قطر 

را مسئله ای حائز اهمیت دانست.
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